
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 

T i s k o v é  o d d ě l e n í  
 

 

  
Stanovisko MPSV k výrokům Nadace Na�e dítě 

 a Fondu ohro�ených dětí 
 

Tisková zpráva 
 
                   Na tiskové konferenci Nadace Na�e dítě a Fondu ohro�ených dětí, která 
proběhla 8.4.2003 zazněly některé výroky, se kterými MPSV nesouhlasí: 
 
                   Není pravda, �e MPSV nevede evidenci dětí k osvojení. Vést evidenci 
vhodných �adatelů a dětí k osvojení ukládá MPSV zákon o sociálně právní 
ochraně dětí. A MPSV se tímto zákonem řídí. Od roku 2000 vede systematicky 
evidenci. 
 
     Systém: 
 
                   �adatelé si mohou podat �ádost u obce s roz�ířenou působností. Po 
shromá�dění ve�kerých potřebných dokumentů jsou �adatelé řádně vy�etřeni a poté 
jsou zařazeni do evidence příslu�ného krajského úřadu. Pokud se nepodaří jejich 
po�adavky uspokojit do jednoho roku, přecházejí do evidence MPSV. 
 
                    Děti vede 3 měsíce v evidenci příslu�ný krajský úřad. Pokud se je za 
tuto dobu nepodaří umístit, přecházejí do evidence MPSV. Kdy� se pro ně nenalezne 
vhodná rodina do dal�ích tří měsíců, přichází na řadu mo�nost zprostředkovat adopci 
do ciziny. 
 
                    V evidenci MPSV je v současné době asi 1 000 �adatelů a přibli�ně 500 
dětí. V rámci celé republiky se ročně podaří umístit přibli�ně 500 dětí a uspokojit asi  
2 000 �adatelů. 
 
                    Také není pravda, �e MPSV upřednostňuje ústavní výchovu před 
výchovou rodinnou. Při umístění dítěte do náhradní rodiny se v první řadě dbá na 
potřeby dítěte ne �adatele.  Krajské úřady a MPSV se tak sna�í předejít 
případům, kdy rodina dítě po nějaké době vrátí zpět do ústavu. 
 
 
V Praze dne 8.4.2003                                 Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 
                                                                    


